Halep vilayetinin Ayıntab, Kilis, Antakya ve İskenderun kazalarındaki eğitim durumu-
nu teftiş için bölgeyi dolaşan Vilayet Maarif Müdürü Hüseyin Zeki, özellikle Antakya ve
İskenderun’daki eğitim faaliyetleri, yapılmakta olan rüştiye mekteplerinin son hâli ve daha
evvel yapılmış olan iptidai mekteplerine Nusayrî çocuklarının devamı meselelerini incele-
yerek uzun bir rapor hazırladı. Maarif Nezaretine yollanan 30 Ekim 1897 (18 Teşrinievvel
1313) tarihli bu raporun Ayıntab ve Kilis ile alakalı son derece faydalı bilgilerin verildiği kı-
sımlar konumuz bakımından gerekli değildir. Bu raporun Antakya ve İskenderun kazaları ile
Nusayrî çocuklarının eğitimi hakkındaki bölümünü kısmen sadeleştirerek alıyoruz:

Yine de mahallî idarenin bu mektepleri şu-
nun bunun müdahalesinden koruması ve çocukların ailelerini teşvik ederek eğitim işleri en
mühim işler arasında yerine getirmeye özen göstermesi hakkında Valiliğe bir emir yazılması
iyi tesir edecektir. Hele mecburi devam usulü getirilirse öğrenci sayısının birkaç misli artaca-
ğı aşikârdır ve bunlar bakanlığın emrine bağlıdır” (BA, MF.MKT:374/12).

Antakya’dan sonra 24 Ağustos (5 Eylül 1897) günü İskenderun’a varan Halep Maarif Müdü-
rü Hüseyin Zeki, tamamlanamamış olan İskenderun rüştiyesinin inşası hakkında da bilgi ve-
rir. Burada da rüştiye mektebinin noksan kalması, ayrılan tahsisat ve toplanan yardım mikta-
rına göre binanın büyük yapılmasından doğmuştur.

Nusayrî çocukları için Antakya ve İskenderun kazalarının büyükçe köylerinde yapılan ipti-
dai mektepleri bu yıllardan sonra sürekliliğini korumuş ve eğitim faaliyetleri devam etmiş-
ti ki, bu husus Maarif Nezareti Salnamelerinde görülmektedir. Hatta bu kayıtlar belgelerde
tam olarak açıklanmayan bilgiler de vermektedir. 1900 yılına ait Maarif Salnamesinde, 1894
(1310) yılında Antakya kazasına bağlı köylerinde 80.000 kuruş masrafla 20 iptidai mektebi,
İskenderun kazası köylerinde de 20.000 kuruş masrafla 5 iptidai mektebinin açıldığı yazılı-
dır (MNS/1317:1020-1021). Bundan sonraki Maarif Salnamelerinde de aynı bilgiler tekrar
edilmekle birlikte; 1905 (1321) Salnamesinde farklı bir kayıt vardır. Bu kayda göre Antak-
ya kazasında açılan 20 iptidai mektebi, sadece köylerde değil Antakya kazasının merkezinde
de (MNS/1321:469). Demek ki Antakya kazasının merkezinde açılan iptidai mekteplerinde
Sünni çocuklarla birlikte Nusayrî çocukları da eğitim görmektedir.

Aşağıda Antakya ve İskenderun kazalarına bağlı Nusayrî köylerinde bulunan iptidai mektep-
leri verilecektir, ancak Antakya kazasının merkezinde bulunan iptidai mekteplerini kısaca ha-
tırlatmak yararlı olacaktır. Bunun için de sadece bir kayıt yeterlidir. 1902 (1318) yılında An-
takya kazası merkezinde 5 iptidai mektebi vardır. Bunlar Habibünneccar, Köprübaşı, Saha,
Affan ve Dörtayak Mahalleleri iptidai mektepleridir (HS/1318:265). Antakya şehir merke-
zinde 1910 yılında da aynı mektepler eğitim vermektedir (HS/1326:284).

alınarak Ehl-i İslam’ ın tanassuruna ve etfâl-i Müslime’ nin misyoner ve diğer Hristiyan mek-
teblerine devâmına meydân verilmeyecek sûretde tedâbîr-i hakîmâneye tevessül ve izâle-i
cehl içün lâzım gelen yerlerde mekâtib-i ibtidâ’iyye te’sîs ve küşâdı esbâbının istihsâline” gay-
ret etmeniz padişahın emridir (BA, Y.PRK.BŞK:58/35).

Şakir Paşa’nın isteği üzerine yazılan bu emir Halep Valiliğini harekete geçirdi. Vali Raif Paşa,
21 Şubat 1899 (9 Şubat 1314) tarihinde gönderdiği bir telgrafla, Mabeyn Kâtiplerinden Meh-
med Kâmil Bey tarafından işaret edilen hususlara dair yapılanları Maarif Nezaretine bildir-
mişti. Bu hususları Antakya Kaymakamlığına bildiren Vali, şu cevabı almıştı: Nusayrîlerden
kimse Hristiyan olmadığı gibi, Süveydiye’deki yabancı okullarında okuyan Müslüman çocu-
ğu da yoktur.

Şakir Paşa’nın Anadolu’ya geçişi büyük Ermeni isyan ve hadiselerinin artmasına yol açtı,
çünkü Ermeni örgütleri bunu bilerek planlamışlardı. Benzer birkaç hadise de Antakya ve
İskenderun hattında Nusayrîleri gündeme getirmişti. Halep Valisi Raif Paşa, 5 Mart 1897
(21 Şubat 1312) tarihinde Mabeyn’e çektiği telgrafta; aynı tarihli Cuma günü İskenderun’da
bir Nusayrî ile bir Ermeni arasında niza çıktığını, işi tam anlayamayan dükkân sahiplerinin
dükkânlarını kapattığını ve İskenderun’daki görevlilerin müdahalesiyle dükkânların tekrar
açtırılarak halkın telaşının yatıştırıldığını bildirmişti (BA, Y.PRK.UM:37/24).

Halkın ve dükkân sahiplerinin telaşlanmasının sebebi; bir, iki ve üç gün sonra İskenderun’dan
Dâhiliye Nezaretine yollanan telgraflardan anlaşılmaktadır. Telgraflarda açıkça belirtilme-
mekle birlikte, İskenderun’da Ermenilerle Müslümanlar arasında birtakım olayların çıkacağı,
ecnebilerin bu işlerde parmağı olduğu ve asayişin sağlanamadığı yolunda dedikoduların do-
laştığı hissedilmektedir. Zira 7 Mart 1897 (23 Şubat 1312) tarihinde yine Dâhiliye Nezareti-
ne çekilen telgrafta şu haber vardı: 7 Mart sabahı İskenderun’a gelen İngiliz bayraklı Roman
Prens adlı yük vapuru kasaba dışındaki İngiliz meyan kökü fabrikasının önüne kadar kıç di-
reğine birtakım işaret bayrakları çekerek gelmiş ve fabrika sahibi dürbünle iskeleye giderek
bakmış ve kollarıyla işaret ettikten sonra vapurdaki bayraklar indirilmiştir.

Ayrıca incelenmesi gereken bu olgu, bizzat Yıldız Sarayı’ndan idare edilen
bir haberleşme ağından da anlaşılmaktadır. Halep ve Adana Kumandanının Antakya, Süvey-
diye ve İskenderun arasındaki sahayı dolaşarak edindiği bilgileri Mabeyn Başkâtipliğine bil-
dirmesi bu sebeptendir. Kumandanın 30 Eylül 1897 (18 Eylül 1313) tarihinde Antakya’dan
yolladığı telgrafa göre bölgedeki durum şöyleydi: “Antakya ve Süveydiye’nin havâlîsi kâmilen
dolaşılarak meşhûdât ve tahkîkât-ı kemterânem şu vechiledir ki, Süveydiye Nâhiyesi İslâm ve
Nusayrî ve Ermeni köylerini teşkîl eylemiş ve yalnız Rum ve Ortodoks tâ’ifesini hâvî bir karye
görülmüşdür.

Nusayrîlerin askerî yükümlülükleri vardı ve Müslümanlar gibi askere alınıyorlardı. Fakat
1899 yılında padişahın maiyyetine asker toplamak ve bunları İstanbul’a getirmek üzere gö-
revlendirilen Maiyyet Yüzbaşılarından Mahmud Efendi’ye Mabeyn’den çekilen bir telgraf
Nusayrîler bakımından oldukça dikkat çekicidir. 12 Aralık 1899 (30 Teşrinisani 1315) ta-
rihli bu telgrafta, padişahın maiyyetinde bulunacak askerleri seçip ayırırken bunların için-
de bir fert bile Nusayrî bulunmadığının temin edilmesi tekraren isteniyordu (BA, Y.PRK.
ASK:358/80).

Zaman zaman basit sayılacak hadiseler dolayısıyla gündeme gelen Nusayrîler, 1902 yılında
hazine arayan Arsuzlu Nusayrî Şeyhi Sabuh Efendi sayesinde belgelere yansımıştı. Şura-yı
Devlet Tanzimat Dairesi Halifelerinden Mehmed Nureddin Efendi’nin 1 Kasım 1902 (19
Teşrinievvel 1318) tarihiyle Maarif Nezaretine yazdığı dilekçeye göre; İskenderun kazası-
nın Arsuz nahiyesinde ikamet eden Nusayrî Şeyhi Sabuh Efendi, Arsuz’a bağlı Ağcalı köyün-
deki tarlasında kazı yapmış ve bazı malzemeler çıkarmıştı. Kendisine ait araziden gece ka-
zısında bir direk, altın, antika ve eski paralar çıkarılmıştı.

hizmetlerinde hem de bölgede yapılan karakollar hususundaki gayret-
leri dolayısıyla üçüncü rütbe ile ödüllendirilmesi, 1906 yılında Halep ve Adana Havalisi Fev-
kalade Kumandanlığınca istendi (BA, DH.MKT:866/56).

Antakya’dan “sadık jurnalci (Muhbir-i Sâdık)” imzası ve “Ahmed” mührüyle, 8 Mayıs 1914
(25 Nisan 1330) tarihiyle Harbiye Nezaretine yollanan bir “jurnal” oldukça dikkat çekicidir.9
“Muhbir-i Sâdık” şunları yazmıştır: “Antakya kazasında Nusayrîler ile İslâmlar arasında do-
ğacak kargaşa bundan bir buçuk sene evvelden beri her tarafa ihbar olunmaktaydı. Önem-
senmediğinden bu günlerde dehşetli heyecanlar her tarafa sirayet etmektedir.

Adı geçen Hattat-zade Meh-
med Efendi memurların rüşvet aracısı ve ileri gelenlerin hürmet ettiği kimse olması dolayı-
sıyla asla sorgulanmayarak mesele kapatıldı. Bu işin mesuliyeti hükümete aittir ve halk adına
bu ihbar hazırlanarak takdim edilmiştir” (BA, DH.EUM.EMN:80/21).

Bu ihbar üzerine 6 Haziran 1914 (24 Mayıs 1330) tarihinde ifadesi alınan Buğday Meydanı
Kantarcısı 25 yaşındaki Mustafa oğlu Şükrü, hadisenin bir Sünni Nusayrî meselesinden de-
ğil, kendisinin bahsedilen şahsa verdiği paradan kaynaklandığını söyler.